2
5

ПРОЕКТ
[image: image1.png]

ДУМА

УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

                                           Р Е Ш Е Н И Е

10.09.2021

    г. Уссурийск

           № ___-НПА
О внесении изменений в решение Думы Уссурийского городского
округа от 3 февраля 2012 года № 520-НПА "Об утверждении
Порядка передачи в аренду и Порядка передачи в безвозмездное пользование муниципального имущества, находящегося
в казне Уссурийского городского округа"
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ "О защите конкуренции", решением Думы Уссурийского городского округа от 1 ноября 2010 года  № 315-НПА "Об утверждении Положения  о порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Уссурийского городского округа" и Уставом Уссурийского городского округа, Дума Уссурийского городского округа
РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Уссурийского городского округа от              3 февраля 2012 года № 520-НПА "Об утверждении Порядка передачи в аренду и Порядка передачи в безвозмездное пользование муниципального имущества, находящегося в казне Уссурийского городского округа" (далее – решение) следующие изменения:

1.1. В Приложении 1 к решению:

1) в разделе 1:

а) в пунктах 1.4, 1.41 слова "Перечень объектов недвижимого имущества" заменить словами "Перечень объектов движимого и недвижимого имущества";

б) дополнить пунктом 1.8 следующего содержания:

"1.8. Арендодателем муниципального имущества является администрация Уссурийского городского округа в лице уполномоченного органа на распоряжение муниципальным имуществом, находящегося в казне Уссурийского городского округа - управление имущественных отношений администрации Уссурийского городского округа.";

2) в разделе 2:

а) в пункте 2.2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

          "По результатам рассмотрения заявления и представленных документов, указанных в пункте 2.1 Порядка, управление имущественных отношений принимает решение:";
          абзац пятый изложить в следующей редакции:

"Решения, указанные в подпунктах 2.2.1, 2.2.2 настоящего пункта принимаются в форме распоряжения управления имущественных отношений администрации Уссурийского городского округа в порядке и сроки, установленные настоящим Порядком.

Решение об отказе в заключении договора аренды, принимается управлением имущественных отношений в форме уведомления в течение             20 календарных дней со дня регистрации в управлении имущественных отношений соответствующего заявления и документов, указанных в пункте 2.1 Порядка. Уведомление, в течение 10 рабочих дней с даты его регистрации направляется заявителю по почте или иным доступным способом: нарочным, электронной почтой, при наличии достоверных сведений об адресе электронной почты заявителя.";

б) в подпункте 2.3.4 пункта 2.3 слова "Перечень объектов недвижимого имущества" заменить словами "Перечень объектов движимого и недвижимого имущества";

3) в разделе 3:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"3. Заключение договора аренды в отношении имущества муниципальной казны по результатам проведения торгов";

б) абзац первый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

"3.1. Решение о проведении торгов на право заключения договора аренды муниципального имущества в форме распоряжения управления имущественных отношений, издается по результатам рассмотрения заявления и представленных документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, в течение 30 календарных дней, со дня их регистрации в управлении имущественных отношений.";

4) в разделе 4:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"4. Заключение договора аренды в отношении имущества муниципальной казны без проведения торгов";

б) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
          "4.2. Решение о заключении договора аренды без проведения торгов в форме распоряжения управления имущественных отношений о предоставлении в аренду муниципального имущества без проведения торгов

издается по результатам рассмотрения заявления и представленных документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, в течение                       30 календарных дней, со дня их регистрации в управлении имущественных отношений.

В течение 5 рабочих дней с даты издания распоряжения управления имущественных отношений о предоставлении в аренду муниципального имущества без проведения торгов, управление имущественных отношений подготавливает договор аренды в отношении имущества муниципальной казны, вручает заявителю нарочно, либо направляет заказным письмом с уведомлением для подписания.";

в) дополнить пунктом 4.3 следующего содержания:

"4.3. В течение 10 рабочих дней с даты получения договора аренды, арендатор подписывает и предоставляет подписанный договор аренды в управление имущественных отношений.

В случае не предоставления арендатором в управление имущественных отношений подписанного договора аренды в установленный срок, распоряжение управления имущественных отношений о предоставлении в аренду муниципального имущества без проведения торгов подлежит признанию утратившим силу.";

5) в разделе 6:

а) пункт 6.3. изложить в следующей редакции:

"6.3. Передача арендованного имущества муниципальной казны в субаренду, безвозмездное пользование, если такое право было предусмотрено договором аренды, осуществляется с письменного согласия арендодателя, в порядке, предусмотренном статьей 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ "О защите конкуренции".";

б) пункт 6.7. исключить;

          2.1. В Приложении 2 к решению:

1) в разделе 1:

а) в пунктах 1.4, 1.41 слова "Перечень объектов недвижимого имущества" заменить словами "Перечень объектов движимого и недвижимого имущества";

б) пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

"1.5. Имущество муниципальной казны предоставляется                                   в безвозмездное пользование на основании заявлений юридических                       и физических лиц (далее – заявитель).";

в) дополнить пунктом 1.7. следующего содержания:

"1.7. Ссудодателем по договору безвозмездного пользования выступает администрация Уссурийского городского округа в лице уполномоченного органа на распоряжение муниципальным имуществом, находящегося в казне Уссурийского городского округа - управление имущественных отношений администрации Уссурийского городского округа.";

2)  в разделе 2:

а) пункт 2.1 изложить в новой редакции:

"2.1. Заявитель предоставляет в управление имущественных отношений администрации Уссурийского городского округа (далее – управление имущественных отношений) следующие документы:";

б) в пункте 2.2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

          "2.2. По результатам рассмотрения заявления и представленных документов, указанных в пункте 2.1 Порядка, управление имущественных отношений принимает решение:";

          абзац пятый изложить в следующей редакции:

"Решения, указанные в подпунктах 2.2.1, 2.2.2 настоящего пункта  принимаются в форме распоряжения управления имущественных отношений администрации Уссурийского городского округа в порядке и сроки, установленные настоящим Порядком.

Решение об отказе в заключение договора безвозмездного пользования принимается управлением имущественных отношений в форме уведомления в течение 20 календарных дней со дня регистрации в управлении имущественных отношений заявления о предоставлении имущества муниципальной казны в безвозмездное пользование и документов, указанных в пункте 2.1 Порядка. Уведомление направляется заявителю в течение                   10 рабочих  дней  с даты его регистрации по почте или иным доступным способом: нарочным, электронной почтой, при наличии достоверных сведений  об адресе электронной почты заявителя.";

в) в подпункте 2.3.4 пункта 2.3 слова "Перечень объектов недвижимого имущества" заменить словами "Перечень объектов движимого и недвижимого имущества";

3) в разделе 3:

а) наименование изложить в новой редакции:

"3. Заключение договора безвозмездного пользования в отношении имущества муниципальной казны по результатам проведения торгов";

б) пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

"3.2. Решение о проведении торгов на право заключения договора безвозмездного пользования имуществом муниципальной казны в форме распоряжения управления имущественных отношений администрации Уссурийского городского округа о проведении торгов на право заключения договора безвозмездного пользования муниципального имущества, издается по результатам рассмотрения заявления о предоставлении имущества муниципальной казны в безвозмездное пользование и представленных документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, в течение                       15 календарных дней со дня их регистрации в управлении имущественных отношений.";

4) в разделе 4:

а) наименование изложить в новой редакции:

"4. Заключение договора безвозмездного пользования в отношении имущества муниципальной казны без проведения торгов";

б) в пункте 4.1:

 абзац второй изложить в следующей редакции:

"Решение о заключении договора безвозмездного пользования имуществом муниципальной казны без проведения торгов в форме распоряжения управления имущественных отношений о предоставлении в безвозмездное пользование муниципального имущества без проведения торгов, издается по результатам рассмотрения заявления о предоставлении имущества муниципальной казны в безвозмездное пользование и представленных документов, указанных в пункте 2.1 Порядка, в течение                 20 календарных дней со дня их регистрации в управлении имущественных отношений.";

абзацы третий, четвертый исключить;

в) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

"4.2. Управление имущественных отношений в течение                                 10 календарных дней со дня издания распоряжения о предоставлении имущества муниципальной казны в безвозмездное пользование подготавливает договор безвозмездного пользования в отношении имущества муниципальной казны, вручает ссудополучателю нарочно, либо направляет заказным письмом  с уведомлением.

В течение 10 рабочих дней с даты получения договора, ссудополучатель подписывает и предоставляет подписанный договор                         в управление имущественных отношений.";

дополнить подпунктом 4.2.1 следующего содержания:

"4.2.1. В случае не предоставления ссудополучателем в управление имущественных отношений подписанного договора безвозмездного пользования, в установленный срок, распоряжение о предоставлении имущества муниципальной казны в безвозмездное пользование подлежит признанию утратившим силу.";

г) пункт 4.9 изложить в следующей редакции:

"4.9. Передача имущества муниципальной казны в субаренду, безвозмездное пользование, если такое право было предусмотрено договором безвозмездного пользования, осуществляется с письменного согласия ссудодателя, в порядке, предусмотренном статьей 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ "О защите конкуренции".";

5) пункт 5.3 раздела 5 исключить.
2. Опубликовать настоящее решение в источнике для официального опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Председатель Думы

Уссурийского городского округа __________________А.Н. Черныш

	Глава
Уссурийского городского округа _________________Е.Е. Корж